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SECTION: INFORMATION AND 
COMMUNICATION TECHNOLOGIES 

 
 
 

Argashev Aslon Akramovich 
Buxoro davlat universiteti Amaliy matematika  

va dasturlash texnologiyalari kafedrasi katta o’qituvchisi, 
Xoliqov Abdullo Oynazarovich  

Buxoro davlat universiteti Amaliy matematika  
(sohalar bo’yicha) mutaxassisligi magistri 

(Buxoro, O’zbekiston) 
 

ELEKTRON UNIVERSITET VA UNING XUSUSIYATLARI 
 
Rezyme. Maqolada elektron universitet va uning xususiyatlari haqida ma’lumot 

berilgan. 
Kalit so’zlar: elektron universitet, SCORM, TinCan, Atutor, Claroline, Dokeos, Moodle.  
 
Elektron universitet – bu universitetdagi jarayonlarni masofaviy shaklida olib borish. 

Elektron universitet LMS (Learning Management Systems) tizimlari asosida olib borilishi 
mumkin.  

LMS tizimlari elektron ta’limni tashkil etishning asosiy funksiyalarini o’z ichiga oladi. 
Bunday funksiyalarga o’quvchilarning ro’yxatga olishi, foydalanuvchilarni o’quv kurslardan 
chetlashtirish, o’quvchilarning mustaqil ta’lim olish muhitini yaratish, o’quvchi va 
o’qituvchilarning o’zaro individual yoki guruh bo’lib hamkorlikda ishlashini tashkil etish, 
guruhlar yaratish va ularni boshqarish, oraliq, joriy va yakuniy nazoratlarni tashkillashtirish va 
elektron nazorat turlarini yaratish (elektron nazorat turlariga yopiq turdagi test, ochiq turdagi 
nazorat, moslikni topishga oid, ketma-ketlikni to’g’ri joylashtirish, bo’sh qoldirilgan joyni 
to’ldirish va boshqa turlari kiradi), har-xil turdagi ijtimoiy so’rovlar tashkillashtirish, 
o’quvchilarning bilim darajasini monitoring qilish, sertifikatlar (diplomlar) berish imkoniyati, 
elektron axborot resurslarini (elektron kutubxonalar) tashkillashtirish, elektron o’quv 
resurslarini eksport/import qilish imkoniyatlari, tizim foydalanuvchilarining (o’quvchilar, 
o’qituvchilar (tyutorlar), kurs yaratuvchi pedagoglarning) tizimga qachon, qancha vaqt 
davomida o’quv kontentlar bilan tanishganligi, qaysi IP adres orqali kirganligini (bu esa qaysi 
davlatdan tizimga kirganligini aniqlashga yordam beradi), brauzer va qaysi operatsion tizim 
orqali kirganligi, tizimda mavjud foydalanuvchilarning aktivligini maxsus grafiklar orqali 
monitoring qilish imkoniyati, o’qituvchi (tyutor) (yoki elektron kurs yaratuvchi pedagoglar) 
tomonidan elektron o’quv resurslarni yaratishi, Authoring toolslarda SCORM, TinCan yoki 
boshqa standartlar asosida yaratilgan elektron o’quv resurslarini yuklashi, o’quvchilarning 
boshqa o’quvchilar/o’qituvchilar bilan (Chat, Forum, videokonferensiya, umumiy elektron 
doskalar yoki tizimning ichki/tashqi xabarlar almashish moduli orqali) muloqotini 
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tashkillashtirish, o’quv jarayonida bo’ladigan yangiliklarni barcha foydalanuvchilarga ommaviy 
xabar yuborib turuvchi modullarning mavjudligi, iqtisodiy va marketingga oid operatsiyalarni 
boshqarish va boshqa imkoniyatlarni sanab o’tish mumkin.  

Quyida masofaviy ta’lim jarayonini tashkillashtirish imkoniyatini beruvchi erkin va 
ochiq kodli LMS dasturiy majmualarning nomlari va ularning asosiy imkoniyatlari bo’yicha 
ma’lumotlarni bayon qilamiz.  

Atutor - Ochiq kodli ta’lim jarayonini boshqaruvchi LMS tizimi hisoblanadi. Tizimda 
mavjud o’qitish modullari: Forums, Materials, Messenger, Chat, Exercises,  

Group work, Student tracking va boshqa modullari mavjud. Tizim bir nechta 
standartlarni qo’llab quvvatlaganligi sababli, internet orqali jismoniy nuqsonga ega bo’lgan 
o’quvchi talabalar tizim orqali o’quv resurslardan foydalanishlari mumkin.  

Xususan ko’zi ojiz talabalar maxsus veb ilovalar orqali tizimga bog’langan holda o’quv 
kontentdagi so’zlarni audio formatda o’tkazgan holda tinglashi mumkin. O’quv modulini yozish 
vaqtida Atutor dasturiy majmuasining barqaror versiyasi Claroline – Erkin va ochiq kodli 
masofaviy o’quv kurslarni tashkillashtirish imkoniyatini beruvchi Webga orientatsiyalangan 
dasturiy majmua hisoblanadi. Tizim Luvenadagi (Belgiya) katolik universitetining pedagogika va 
multimedia institutida yaratilgan. Dasturiy majmuadan foydalanish GNU (General Public 
License) asosida amalga oshiriladi ya’ni undan bepul foydalanish mumkin. Tizim ishlashi uchun 
serverda PHP/MySQL/Apachelarni o’rnatilishi talab qilinadi. Windows 98 va NT, Mandrake 
Linux 8.1 muhitiga o’rnatilgan EasyPHP tizimda tizim testdan o’tkazilgan. Claroline dasturiy 
majmuasidan 80 dan ortiq davlatlarda foydalanishadi va 30 dan ortiq tillarga (dastur interfeysi) 
tarjima qilingan. Tizim 2000 dan ortiq talabalarni bir vaqtning o’zida qabul qilishi mumkin.  

Tizimda boshqa LMSlar singari quyidagi ko’rsatilgan o’qitish modullari mavjud: Forums, 
Materials, Messenger, Chat, Exercises, Group work, Student tracking, Kalendar, Viki va boshqa 
modullari mavjud. Boshqa LMS lar singari IMS va SCORM standartlarni qo’llab quvvatlaydi.  

O’quv modulini yozish vaqtida tizimning barqaror versiyasi Claroline 1.11.8. Tizimning 
rasmiy internet manzili: https://claroline.net/ 

 

 
1.ClarolineLMS tizimi 
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Dokeos - Clarolinening 1.4.2 versiyasidan ajralib chiqqan yangi dasturiy majmua 
hisoblanadi. Dokeos Claroline platformasini ishlab chiqqan dastlabki ishchi guruhning bir 
necha a’zolarining ish mahsuli bo’lib, ular ta’lim muassasalari uchun yaratilgan Clarolinedan 
farqli ravishda davlat korxonalarining ishchi xodimlariga moslashtirishni maqsad qilishdi va 
amalga oshirishdi. Dokeos dasturiy majmuasining rasmiy Web saytiga tashrif buyursangiz, u 
yerda dasturning 2 ta versiyasini ko’chirib olishni taklif qilinadi: Dokeos FREE – bepul va Dokeos 
PRO  

– bepul bo’lmagan, qo’shimcha modullari mavjud bo’lgan dastur paketi taklif etiladi. 
Lekin Dokeos FREE versiyasida bizning fikrimizga ko’ra, ta’lim jarayonini tashkillashtirish uchun 
kerak bo’ladigan barcha o’quv modullari mavjud. Tizimning imkoniyatlarini va unda mavjud 
o’quv elementlarni quyida ko’rsatilgan aql xaritasi orqali ko’rish mumkin. Rasmdan ko’rinib 
turganidek, tizimda mavjud o’qitish modullarini ta’lim muassasalarida ham foydalanish mumkin. 
Hozirgi vaqtda LMS larining ko’pchiligi ijtimoiy tarmoqlardagi mavjud g’oya asosida o’zlarining 
ishchi muhitlarini shunday tarmoqlarga moslashtirmoqda. Shunga ko’ra, bu tizimda ham 
ijtimoiy tarmoq elementlari keng kiritilgan. Yuqorida keltirilgan LMS tizimlari singari Dokeos 
dasturiy majmuasi ham SCORM standartini qo’llab quvvatlaydi. Bu esa bu standartni qo’llab 
quvvatlaydigan boshqa LMS tizimlariga o’quv kurslarini eksport/import qilish imkoniyatini 
beradi. Dokeos dasturiy majmuasi o’quv modulini yozish vaqtidagi oxirgi barqaror versiyasi 
Dokeos 2.2 RC2.  

Tizimning rasmiy internet manzili: https://www.dokeos.com/ 
 

 
2-rasm. DokeosLMS tizimi 

 
LAMS IMS Learning Design standarti asosida 2003 yilda yaratilgan. JAVA dasturlash 

tilida yozilgan. Kross-platformali, 32 tilga dastur interfeysi tarjima qilingan va GPLv2 asosida 
bepul foydalanish mumkin. LAMS dasturiy majmuasi boshqa LMS lardan farqi shundaki, 
o’qituvchilarga o’quv jarayonini strukturalashda vizual vositalardan foydalanish imkoniyatini 
beradi, bu vositalar o’quv jarayonida o’quv resurslarini (elektron o’quv resurslar, chat, 
so’rovnomalar, topshiriqlar) va nazorat turlarini qanday ketma-ketlikda bo’lishi kerakligini 
vizual ko’rinishini ta’minlaydi. Bunda o’qituvchi “sichqoncha” orqali bu ketma-ketliklarni hech 
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qanday qiyinchiliksiz joylarini o’zgartirishi mumkin bo’ladi. LAMS – elektron o’quv resursini 
vizual ravishda o’quv kontentlarni o’zgartirishning boshqarish va yaratishdagi imkoniyatlarining 
mavjudligi sababli, yangi revolyusion ilova hisoblanadi. U o’qituvchiga o’quv kontentini 
yaratishda intuitiv tushunarli interfeys taqdim qiladi. Bu interfeys o’z ichiga har-xil individual 
vazifalar, guruhli o’qitishda frontal vazifalarni berishini o’z ichiga oladi.  

Tizimning rasmiy internet manzili: https://www.lamsfoundation.org/ 
 

 
3-rasm.LAMSLMS tizimi 

 
Moodle – Web muhitida o’qitish va online rejimdagi darslarni tashkil qiluvchi kuchli 

pedagogik dasturiy majmua hisoblanadi. Tizimda mavjud o’qitish modullari: Forums, Materials, 
Messenger, Chat, Exercises, Group work, Student tracking va ancha ko’p bo’lgan boshqa 
modullari mavjud. Boshqa LMSlar singari IMS, SCORM va boshqa standartlarni qo’llab 
quvvatlaydi. Tahlillar shuni ko’rsatadiki, boshqa LMS tizimlarga qaraganda eng ko’p qo’shimcha 
plagin va modullari mavjud bo’lgan dasturiy majmua aynan, moodle dasturiy majmuasi 
hisoblanadi.  

Hozirgi vaqtda dunyoning ko’p davlatlarining o’quv muassasalarida masofaviy ta’lim 
jarayonini aynan Moodle dasturiy majmuasidan foydalanilgan holda tashkillashtirilmoqda.  
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